
 

 

 Αθήνα 30 Ιουλίου 2014 

(ΦΕΚ Β' 2074/30-07-2014) 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
ΓΕΝ. ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ 
ΓΕΝ. ∆/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ 
∆/ΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟΥ 
ΤΜΗΜΑ: Φ.Μ.Α.Π. 
 
Ταχ. ∆/νση: Καρ. Σερβίας 8 
10184 Αθήνα 
 
ΠΟΛ 1185/2014 
 
Θέµα: Τύπος και περιεχόµενο της δήλωσης − πράξης διοικητικού 
προσδιορισµού Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) έτους 2014.  
 
Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟ∆ΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη: 
 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 και 13του Ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 
Α΄), περί Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.). 

2. Τις διατάξεις της περίπτωσης ε΄ της παραγράφου 2 του άρθρου 18 του Ν. 
4174/2013 (ΦΕΚ 170 Α΄). 

3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου του 
Ν. 4093/2012(ΦΕΚ 222 Α΄), 
όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Εσόδων. 

4. Την πράξη 20/25−6−2014 του Υπουργικού Συµβουλίου (ΦΕΚ 360 ΥΟ∆∆), περί 
επιλογής και διορισµού Γενικού Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας ∆ηµοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών. 

5. Το γεγονός ότι µε την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισµό, 

αποφασίζουµε: 
 
1. Ο τύπος και το περιεχόµενο της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α.− πράξης διοικητικού 
προσδιορισµού φόρου έχει ως το συνηµµένο υπόδειγµα, το οποίο αποτελεί 
αναπόσπαστο µέρος της παρούσας. 
 
2. Στις περιπτώσεις, στις οποίες η µηχανογραφική εκκαθάριση πραγµατοποιείται 
σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην ΠΟΛ.1184/30.7.2014 απόφαση της Γενικής 
Γραµµατέως ∆ηµοσίων Εσόδων, επί της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξης διοικητικού 



 

 

 προσδιορισµού φόρου αναγράφεται ότι ο τρόπος υπολογισµού του φόρου έχει 
πραγµατοποιηθεί σύµφωνα τις διατάξεις της ανωτέρω απόφασης.  
 
3. Στις περιπτώσεις, στις οποίες υπάρχουν ουσιώδεις ελλείψεις στα περιγραφικά 
στοιχεία ακινήτων, µε αποτέλεσµα να µην είναι δυνατός ο υπολογισµός του 
ΕΝ.Φ.Ι.Α. και να θεωρούνται µη δηλωθέντα, επί της δήλωσης ΕΝ.Φ.Ι.Α. − πράξης 
διοικητικού προσδιορισµού 
φόρου υπάρχει ειδική επισήµανση. 
 
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 30 Ιουλίου 2014 

Η Γενική Γραµµατέας ∆ηµοσίων Εσόδων 



 

 

 ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪ∆ΟΥ 
 


